a) *lies wee*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 62 (verloren). Pergament. Unter derselben Nr. heute die Fotografie der Urkunde aus Franz Gundlach, Der Schatz der Großen Grünen Schützengilde, Kiel 1912, S. 7.–Bremer A, p. 132-135.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 405, Nr. 58.*

*Gedruckt: NStM 7 (1838), S. 94-95, Nr. 12 (nach Bremer A 2); Gundlach, Schatz, S. 9-10.*

*Text nach der Fotografie.*

### 1414 Februar 10, Bützow

260

*Johannes Molner, Archidiacon von Parchim und Kollektor für die Abgaben an die päpstliche Kammer in den Diözesen Schwerin, Bremen, Riga, Cammin, Verden und Schleswig, erklärt – auf der Grundlage eines inserierten Mandats des Papstes Bonifaz (IX.) vom 5. Juni 1401, betreffend die Unzulässigkeit der Verhängung der Strafen des Interdikts und der Exkommunikation in Geldangelegenheiten ohne päpstliche Autorisation und Beachtung bestimmter Regeln – die Maßnahmen, namentlich die Exkommunikation, die Hermann Blizecow, Dekan zu Schwerin, auf Betreiben der Priester Marquard und Hinrich Osouwe gegen die Kieler Bürgermeister Otto Crusendorp, Eler Snor und Johannes Boleke, den Ratsherrn Tymo Stamer sowie den Kieler Bürger Detlev Willenrod verhängt hat, für ungültig.*

Johannes Molner, archidiaconus Parchimensis in ecclesia Zwerinensi ac per Bremensem et Rygensem provincias, Caminensem, Verdensem et Slesewicensem civitates et dioceses fructuum et debitorum camere apostolice collector, necnon executor ad infra dicta a sede apostolica specialiter deputatus, universis et singulis dominis presbiteris, decanis, archidiaconis, cantoribus, scolasticis tam cathedralium quam collegiatarum ecclesiarum canonicis, presbiteris curatis et non curatis et clericis quibuscunque per dictas civitates et diocesis constitutus et presentibus requisitus sinceram in domino caritatem. Literas quondam sanctissimi in Cristo patris et domini domini Bonifacii, divina providencia pape noni, eius vera bulla plumbea more Romane curie in filo canapino pendente, bullatas sanas et integras, non viciatas, non cancellatas sed omni vicio et suspicione carentes, nos cum ea qua decuit reverencia noviter accepisse tenore, qui sequitur, continenti:

Bonifacius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis perpetuo Gustrowensibus, Caminensis diocesis, et Tribustensibus, Parchimensibus in ecclesia Zwerinensi archidiaconis, salutem et apostolicam benedictionem. Iustus petencium desideriis libenter annuimus ea, que favore prosequimur optimo sane

dudum felicitis recordacionis Bonifacii pape VIII., predecessor noster<sup>a</sup>, per suam constitutionem, que incipit „Proinde“, prohibuit, ut nulla provincia, civitas, castrum, villa, locus, territorium vel districtus auctoritate ordinaria vel delegata supponeretur ecclesiastico interdicto pro pecuniarum vel cuiusvis monete vel pecunie quantitate, quacunq[ue] occasione vel causa seu quovis quesito c..ore [?] ac decrevit irritum et inane, si secus attemptatum existerit<sup>a</sup> vel contigerit attemptari, nisi talis suppositio interdicti foret vel fieret de apostolice sedis licencia speciali et expressa per ipsius literas patentes apparente, prout in dicta constitutione plenius continetur.

Cum autem ex relatione plurimum ad nostrum pervenit auditum, nonnulli iudices tam a sede apostolica sub quacunq[ue] forma verborum delegati quam alii iurisdictionem ordinariam habentes et delegati ab eisdem non solum pro pecuniari debito eciam modice summe vel eius occasione, sed eciam indifferenter propter personas privatas et singulares pauperes vel modice potencie totam civitatem vel opidum, castrum vel villam frequenter ecclesiastico supponunt interdicto ac personas quascunq[ue] sint cognicione cause et eciam non citate, sed iuris ordine omnino pretermisso de facto excommunicant et excommunicatos faciunt publice nominari, quamvis eciam in eos aliquam iurisdictionem minime censeantur habere, propter quod ecclesiastica censura vilipenditur, fidelium torpessit devocio, heretes pullulant, pericula multiplicantur animarum, occasionesq[ue] [?]<sup>b</sup> induracionis prebentur, nos volentes in premissis de oportuno remedio providere, discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios in Caminensi, Zwerinensi, Razeburgensi ac Havelbergensi civitatibus ac diocesis, quociencunq[ue] super hiis requisiti fuerint partibus ipsis ac omnibus, quorum intereat, necnon personis aliis ad huiusmodi causam necessariis coram vobis legitime convocatis, excommunicacionis et interdicti sentencias, quas inveneritis eius occasione latas, auctoritate apostolica tenore presencium cassetis, annullatis et irritatis, seu cassas nullas et irritas declaretis facientes, quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari, non obstantibus constitutionibus tam prefate memorie Bonifacii VIII., predecessoris nostri predicti, in quibus canetur, ne aliquis extra suam civitatem et diocesem, in quibus deputati fuerint, nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dictam a fine diocesis sue ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede deputati predicta extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quascunq[ue] procedere sive alii vel aliis vices suas committere aut aliquos ultra unam dictam a fine diocesis eorundem trahere presumant, dummodo ultra duas dictas aliquis auctoritate presencium non trahatur, quam aliis constitutionibus quibuscunq[ue] a predecessoribus nostris Romanis pontificibus tam de iudicibus delegatis quam conservatoribus edetis, que vestre possent in hac parte iurisdictioni aut potestati quolibet obviare, seu si aliquibus communiter vel divisim a prefata sit sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari

aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam et de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et eorum personis locis, ordinibus et nominibus propriis mencionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscunque tenore existat, per quam non expressam vel totalem non insertam vestre iurisdictionis explicacio in hac parte valeat quolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris literis habenda fit mencio specialis sitque vobis et unicunque vestrum a data presencium in premissis omnibus et singulis, ceptis et non ceptis, presentibus et futuris perpetua potestas et iurisdicchio attributa, ut eo vigore eaque firmitate possit in premissis omnibus et singulis, ceptis et non ceptis, presentibus et futuris procedere ac si predicta omnia et singula coram nobis cepta fuissent et iurisdicchio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitime extilisset constitucione predicta quecunque in contrarium edita non obstant.

Datum Rome apud sanctum Petrum nonis Junii, pontificatus nostri anno duodecimo.

Post quarum quidem literarum apostolicarum presentacionem et recepcionem ac diligentem examinacionem gravem discretorum virorum Ottonis Crusendorp, Eleri Snor, Johannis Boleke, proconsulum, et Stamer Tymo, consulis, necnon Detlevi Willenrod, opidani opidi Kyl, Bremensis diocesis, querelam recepimus in effectum continentem. Quod licet honorabilis vir dominus Hermannus Blizecow, decanus Zwerinensis, nullam penitus habeat in eos iurisdictionem ordinariam seu delegatam, tamen ipse de facto cum de iure non potuit ad inpertunam [?]<sup>b</sup> instanciam Marquardi et Hinrici condictorum Osouwen, clericorum Bremensis diocesis, ipsos coniunctim et divisim in suis pretensis literis et processibus monuit et acquisivit ac moneri et requiri per nonnullos ecclesiarum [?]<sup>b</sup> notarios fecit, ut Marquardo et Hinrico predictis de nonnullis pretensis in iure violenciis et rerum spoliacionibus<sup>a</sup> per supradictos proconsules, consulem et opidanum eis, ut asserebant, licet falso illatis infra certum peremptorie terminum eis ad hoc in dictis protensis processibus per prefatum dominum Hermannum decanum prefixum et assignatum satisfacient realiter et cum effectu.

Alioquin ipsos et quemlibet eorum non citatum, non confictum, non confessum, sed penitus inauditum et iuris ordine pretermisso in scriptis excommunicavit et eos ut tales publice nunciari mandavit premissis malis non contentus, sed mala malis accumulando huiusmodi pretensas sentencias ymmo nullas et invalidas de facto unico contextu aggravavit et reaggravavit in forma solita et consueta et eos eciam, ut supra, ut tales denunciavit et denunciari mandavit, supplicantes nobis, ut eis super premissis auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa de remedio oportuno providere dignaremur.

Nos vero attendentes huiusmodi peticionem fore iustam et consonam [. . . . .]<sup>c</sup> volentes, quod mandatis apostolicis obedire, ut tenemur, in huiusmodi cassacionis negocio duximus procedendum et processimus; et quia vocatis vocandis et servatis

servandis reperimus ex dicto tenore dicitur pretensi processus per ipsum dominum Hermannum decanum, sic ut premittitur, contra supradictos proconsules, consulem et opidamum ad dictorum Marquardi et Hinrici instanciam [?]<sup>b</sup> emissi et ex aliis probationibus coram nobis productis omnia et singula superius narrata veritati fulsiri.

Ideoque ipsos pretensos processus, prout ipso iure fuerint nulli cassi et irriti, cassavimus annullavimus et irritavimus ac tenore presencium cassamus, annullamus et irritamus ac nullos cassos et irritos declaramus.

Quare mandamus vobis in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena [. . . . .]<sup>c</sup> quam in non parentem terminum dierum canonica monicione premissa fecimus [?]<sup>b</sup> in hiis scriptis distinctius procedendo mandamus, quatenus publice de ambonibus vestris in ecclesiis post quam requisisti fuerint, predictos pretensos processus, sic ut prefertur, per vos cassatos, annullatos et irritatos, cassos nullos et irritos proclamatis seu proclamari faciatis ipsosque proconsules, consules et opidani occasione premissorum processuum in divinis vel extra nunc evitetis seu evitare faciatis.

In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes literas nostras seu presens publicum instrumentum per Johannem, notarium nostrum publicum infra dictum, subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli iussimus appensione communiri. Datum et actum Butzaw in curia reverendi domini domini Hinrici, episcopi Dariensis, anno domini millesimo quadringentesimo decimo quarto mensis Februarii die decima, hora completori vel quasi, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri Johannis, divina providentia pape vicesimi tercii, anno quarto, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis Hinrico, episcopo predicto, Ottone Trethoeven, canonico, et Jacobo Wedeghen, perpetuo vicario ecclesie Butzowen, Zwerinensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Johannes Bomgarde, clericus Herbipolensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, huiusmodi cassacionem, annullacionem et irritacionem decreto omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, fierent et agerentur unacum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideoque hoc presens publicum instrumentum propria manu mea conscriptum de mandati dicti domini archidiaconi et executoris exinde confeci publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis unacum appensione sigilli supradicti domini archidiaconi et executoris signavi, rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.